PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 118/2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2013 – PMM
PROCESSO Nº 199/2013 – PMM

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico
interno,  inscrito  no  CNPJ N.º  76.017.466/0001-61com sede na Rua Pastor  Elias
Abrahão,  n.º  22,  em  Matinhos-PR,  neste  ato  representando  pelo  Exmº  Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, brasileiro, portador do RG n.º 1.326.821-5 e
inscrito  no  CPF  n.º  337.613.459-68,  doravante  denominado  simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ N.º 07.481.107/0001-48, com sede à Avenida
João Ferreira Neves, nº 3037, Centro, cidade de Campina do Simão, Estado do
Paraná, neste ato representada por seu representante legal, Senhor Geferson Junior
Wognei,  portador  do  RG n.º  8.171.079-1  e  inscrito  no  CPF n.º  041.420.939-79,
doravante  denominada  simplesmente  CONTRATADA,  tem  entre  si  justo  e
contratado o presente instrumento, o qual reger-se-á pelas cláusulas e condições
adiante discriminadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O  objeto  deste  Contrato  é AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  MOBILIÁRIOS
PARA OS CMEIS, conforme Termo de Compromisso PAR nº 7767/2013(FNDE),
conforme especificado abaixo:

ITE
M

QTD UNI
D

ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

11 8 UND Roupeiro  de  aço  03  corpos  e  12  portas  AM2,  modelo
proinfância.

-Roupeiro em aço na cor cristal,  confeccionado em chapa de
aço 22 (0,75mm), constituído por 12 portas; As portas devem
possuir

venezianas para arejamento e possuir pitão para cadeado.

-Não  serão  aceitas  ondulações,  ressaltos,  rebarbas  ou
imperfeições no acabamento dos roupeiros.

-Deverão ser tratados contra oxidação com fosfato de zinco e
pintados  com tinta  especial  na  cor  platina  com secagem em
estufa.

Após o processo acima descrito o produto deve seguir para uma
estufa de alta temperatura para receber a pintura pelo processo
eletrostático  de  pintura  a  pó,  consolidando  a  superfície  do
produto com 50 micra de espessura de tinta, no mínimo.

-Possuir  dobradiças  internas  para  evitar  arrombamentos  com
abertura  de  135°,  pés  removíveis  com  sapatas  plásticas
niveladoras Ø3/8".

-Dimensões mínimas:

Altura: 1945 mm

Largura: 1230 mm

514,87 4.118,96

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/2012/6140 – FAX (41) 3971-6013
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Profundidade: 400 mm

-Para  fabricação  é  indispensável  seguir  projeto  executivo,
detalhamentos e especificações técnicas.

-Todas as partes metálicas devem ser unidas entre si por meio
de solda,  configurando uma estrutura única,  devendo receber
tratamento antiferruginoso.

-Eliminar  rebarbas,  respingos  de  solda,  esmerilhar  juntas  e
arredondar cantos agudos.

-Todas  as  unidades  deverão  receber  o  Selo  Identificador  de
Controle de Qualidade do fabricante e a garantia contra defeitos
de  fabricação  de  dois  anos,  serão  rejeitados,  lotes  que
apresentarem desconformidades ou defeitos de fabricação.

-Poderão  ser  aprovadas  variações  nas  especificações,  para
adequação  aos  padrões  de  cada  fabricante,  desde  que
configure melhoria de qualidade em relação às especificações
originais.

16 2 UND Arquivo de aço 4 gavetas, pastas suspensas AQ2.

Arquivo deslizante em aço chapa 26 (espessura 0,46mm) na cor
platina,  com  quatro  gavetas  e  travamento  único,  fechamento
através de tambor cilindrico, com gavetas corrediças reguláveis
distanciadas a cada 400mm. O sistema de deslizamento das
gavetas  será  através  de  rolamento  metálico  em  trilhos
telescópicos  de  aço  zincado.  Os  puxadores  embutidos  e  as
dimensões  do  porta  etiquetas  também  embutido  é  de  75  x
40mm.

Deverá  ser  tratado  contra  oxidação  com  fosfato  de  zinco  e
pintados com tinta especial com secagem em estufa;

Após o processo acima descrito o produto deve seguir para uma
estufa de alta temperatura para receber a pintura pelo processo
eletrostático  de  pintura  a  pó,  consolidando  a  superfície  do
produto com 50 micra de espessura de tinta, no mínimo.

Rodapés em chapa de aço pintada na mesma cor platina com
sapatas niveladoras.

Capacidade mínima: 35kg por gaveta

Para  fabricação  é  indispensável  seguir  projeto  executivo,
detalhamentos e especificações técnicas.

Todas as partes metálicas devem ser unidas entre si por meio
de solda,  configurando uma estrutura única,  devendo receber
tratamento antiferruginoso, eliminar rebarbas, repingos de solda,
esmerilhar juntas e arredondar cantos agudos.

Todas  as  unidades  deverão  receber  o  Selo  Identificador  de
Controle de Qualidade do fabricante e a garantia contra defeitos
de fabricação de dois anos.

Serão rejeitados, lotes que apresentarem desconformidades ou
defeitos de fabricação.  Poderão  ser  aprovadas variações nas
especificações,  para  adequação  aos  padrões  de  cada
fabricante,  desde  que  configure  melhoria  de  qualidade  em
relação às especificações originais.

Medidas mínimas: Alt.: 1050 / Larg.: 470 / Prof.: 710 mm.

339,50 679,00

24 6 UND Armário alto em aço, com 2 portas e 4 prateleiras com chave
AQ1.

544,83 3.268,98

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/2012/6140 – FAX (41) 3971-6013
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Fornecimento  e  montagem  de  armários  altos  em  aço,
dimensões mínimas de 198x090x040cm, em chapa 24, com 02
portas de abrir com reforços internos tipo ômega e puxadores
estampados nas portas no sentido vertical, com acabamento em
PVC,  contendo  04  prateleiras,  sendo  01  fixa  e  03  com
regulagem  de  altura  do  tipo  cremalheira,  com  fechadura
cilíndrica e pintura eletrostática a pó.

37 32 UND Berço de madeira, com colchão 10cm de espessura 130x60cm
sem gavetas BC1, modelo proinfância.

- Berço em MDF, com grades, na cor branca acetinada, medindo
130 cm de comprimento x 60 cm de largura x 120 cm de altura,
com estrado ajustável, sem gavetas; sendo o espaçamento das
grades  laterais  no  máximo  6,5cm  e  o  espaçamento  entre
asgrades e o estrado deverá ter no máximo 2,5cm. Os cantos,
partes protuberantes, cantoneiras, dobradiças e suportes devem
ser  chanfrados,  ou  seja,  não devem ter  pontas  nem arestas,
para evitar riscos de machucar o bebê ou manipulador; A altura
final das grades deverá possuir 60 cm a partir do estrado.

-  O berço deverá ser  entregue com colchão para  berço,  nas
medidas de 130 cm de comprimento x 60 cm de largura e 12 cm
de  espessura  com  densidade  D18  ou  D20  conforme  Norma
ABNT  NBR  13579-2,  elaborada  no  Comitê  Brasileiro  de
Mobiliário (ABNT/CB-15) e pela Comissão e Estudo de Colchão
(CE-15:002.04).

- O colchão deverá ser revestido com material têxtil limpo e sem
rasgos,  conforme  tabela  1  da  Norma  anteriormente  citada,  o
fechamento do colchão pode ser  feito  com material  têxtil  tipo
viés.  O  revestimento  será  feito  com matelassê  (acolchoado),
costurado ou soldado em material têxtil

sobre lâmina de espuma 100% poliuretano, deverá possuir 51%
de viscose e 49% de poliéster. Em uma das faces deverá ser
utilizado  revestimento  plástico  impermeável,  que  permita
lavagem e secagem rápida.

OBS: Os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla:
ANTIÁCARO e ANTIALÉRGICA.

Embalagem:  O  colchão  deverá  ser  embalado  em  plástico
transparente de forma a

impedir a entrada de poeira e insetos.

679,68 21.749,76

38 8 UND Roupeiro  de  aço  04  corpos  e  16  portas  AM1,  modelo
proinfância.

Roupeiro em aço na cor cristal,  confeccionados em chapa de
aço 22 (0,75mm), constituído por 16 portas; As portas devem
possuir

venezianas para arejamento e possuir pitão para cadeado; Não
serão aceitas ondulações, ressaltos, rebarbas ou imperfeições
no acabamento

dos roupeiros; Deverão ser tratados contra oxidação com fosfato
de  zinco  e  pintados  com  tinta  especial  na  cor  platina  com
secagem em estufa;

Após o processo acima descrito o produto deve seguir para uma
estufa de alta temperatura para receber a pintura pelo processo
eletrostático  de  pintura  a  pó,  consolidando  a  superfície  do

524,37 4.194,96

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/2012/6140 – FAX (41) 3971-6013
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

produto com 50 micra de espessura de tinta, no mínimo.

Deverá possuir dobradiças internas, para evitar arrombamentos,
com  abertura  de  135  graus,  pés  removíveis  com  sapatas
plásticas niveladoras 3/8 pol.

Dimensões  mínimas:  Altura:  1945  mm,  largura:  1230  mm,
profundidade: 400 mm.

Para  fabricação  é  indispensável  seguir  projeto  executivo,
detalhamentos  e  especificações  técnicas.  Todas  as  partes
metálicas  devem  ser  unidas  entre  si  por  meio  de  solda,
configurando uma estrutura única, devendo receber tratamento
antiferruginoso, eliminar rebarbas, repingos de solda, esmerilhar
juntas e arredondar cantos agudos.

Todas  as  unidades  deverão  receber  o  Selo  Identificador  de
Controle de Qualidade do fabricante e a garantia contra defeitos
de fabricação de dois anos.

Serão rejeitados, lotes que apresentarem desconformidades ou
defeitos de fabricação.

Poderão  ser  aprovadas  variações  nas  especificações,  para
adequação  aos  padrões  de  cada  fabricante,  desde  que
configure melhoria de qualidade em relação às especificações
originais.

TOTAL R$34.011,66

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
O presente Contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2013.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O prazo de entrega será de 20 (vinte) dias a partir da Emissão
da Nota de Empenho

PARÁGRAFO SEGUNDO: O prazo de que trata clausula primeira poderá ser revisto nas
hipóteses e forma previstas no art. 57 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL
O valor global é de R$34.011,66 (trinta e quatro mil, onze reais e sessenta e seis centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
Constituem direitos  do  CONTRATANTE receber  o  objeto  deste  Contrato  nas  condições
ajustadas e da CONTRATADA perceber o valor pactuado na forma e prazo estabelecidos.

PARÁGRAFO PRIMEIRO : - Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;

b)  esclarecer à  CONTRATADA toda e qualquer dúvida,  em tempo hábil,  com relação à
execução do objeto;

c)  manter,  sempre  por  escrito  com a  CONTRATADA,  os  entendimentos  sobre  o  objeto
contratado.

PARÁGRAFO SEGUNDO: - Constituem obrigações da CONTRATADA:

a)  executar o objeto, de acordo com as especificações do Edital do Pregão Presencial n.º
127/2013 - PMM;

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/2012/6140 – FAX (41) 3971-6013
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

b)  responsabilizar-se por todos os custos para o cumprimento da prestação obrigacional,
incluindo,  insumos,  seguros,  encargos  sociais,  tributos,  transporte  e  outras  despesas
necessárias para o fornecimento do objeto do Contrato;

c)  responsabilizar-se  pela  integral  prestação  contratual,  inclusive  quanto  às  obrigações
decorrentes da inobservância da legislação em vigor;

d) atender aos encargos trabalhistas;

e) assumir total responsabilidade pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,
por  si  ou  por  seus  representantes,  na  execução  do  serviço  contratado,  isentando  o
CONTRATANTE de  toda  e  qualquer  reclamação  que  possa  surgir  em  decorrência  dos
mesmos;

f)  manter, sempre por  escrito  com o  CONTRATANTE,  os entendimentos sobre o objeto
contratado,  ressalvados  os  casos  determinados  pela  urgência  dos  mesmos,  cujos
entendimentos verbais deverão ser confirmados por escrito, dentro do prazo máximo de 03
(três) dias úteis;

h) manter todas as condições exigidas para habilitação e qualificação exigidas no Edital do
Pregão Presencial n.º 127/2013 - PMM, durante a vigência do Contrato;

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O pagamento referente ao presente Contrato será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados
a  partir  da  aprovação  do  respectivo  processo  pelo  órgão  competente,  mediante
apresentação da competente nota fiscal, acompanhada das Certidões Negativas de Débitos
do INSS e FGTS.

PARÁGRAFO ÚNICO: O pagamento será efetuado por meio de crédito em conta bancária
da CONTRATADA, devendo a mesma protocolar o requerimento, juntando cópia da Nota de
Empenho e a Nota Fiscal, preenchida sem rasuras e devidamente certificada pelo Órgão
Competente, de que o objeto foi fornecido conforme o contratado.

CLÁUSULA SEXTA – DO RECURSO FINANCEIRO
As despesas deste Contrato correrão à conta dos recursos da dotação orçamentária:

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0026.2022 MANUT CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL  3088
44.90.52 EQUIPS E MATERIAL PERMANENTE – 3089 – 44.90.52.12 (FONTE 120)
3090 – 44.90.52.34 (FONTE 120)
3091 – 44.90.52.42 (FONTE 120)
RESERVAS DE SALDO N.ºS 2221, 2222 E 2223

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais os acréscimos
ou supressões contratuais que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado do Contrato.

CLÁUSULA  OITAVA  –  DAS  SANÇÕES  ADMINISTRATIVAS  PARA  O  CASO  DE
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL
No caso  de  não  cumprimento  do  prazo  de  entrega  do  objeto,  constante  no  Parágrafo
Primeiro  da Cláusula  Segunda deste  instrumento  será  aplicável  à  CONTRATADA multa
moratória de valor equivalente a 0,2% (zero vírgula dois por cento) sobre o valor total da
parcela correspondente, por dia útil excedente ao respectivo prazo, limitada a 2% (dois por
cento) do valor proposto.

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/2012/6140 – FAX (41) 3971-6013
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PARÁGRAFO  ÚNICO:  Pela  inexecução  total  ou  parcial  do  presente  Contrato,  o
CONTRATANTE,  garantida  a  prévia  defesa,  poderá  aplicar  à  contratada  as  sanções
previstas no art.  87, da Lei nº 8.666/93 e multa correspondente a 20% (vinte por cento)
sobre o valor total do contrato.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO CONTRATUAL
O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos indicados no
art. 78, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, em
caso de rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO SEGUNDO: - Caso ocorra a rescisão do Contrato, o CONTRATANTE pagará
à  CONTRATADA,  apenas  os  valores  dos  materiais  entregues  e  aceitos  até  a  data
respectiva.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666, de
21.06.1993 e  suas alterações posteriores,  na Lei  nº  8.078,  de 11.09.1990  –  Código  de
Defesa do Consumidor, no Código Civil  Brasileiro,  no Código Comercial  Brasileiro e em
outras referentes ao objeto, ainda que não explicitadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA será
feita por meio de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega
de documentos ou cartas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICIDADE
Uma vez firmado, o extrato do presente Contrato será publicado nos periódicos Atos Oficiais
do Município, pelo CONTRATANTE, em cumprimento ao disposto no art. 61, § 1º, da Lei nº
8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Matinhos para dirimir dúvidas ou questões decorrentes do
presente Contrato. E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente termo
contratual, por si e seus sucessores, em 03 (três) vias iguais e rubricadas, para todos os fins
de direito, na presença de duas testemunhas.

Matinhos, 28 de novembro de 2013.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Eduardo Antonio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Contratante

GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME
Gefersonn Junior Wognei
CPF nº 041.420.939-75

Representante Legal

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/2012/6140 – FAX (41) 3971-6013
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Contratada

Testemunhas:

_________________________     __________________________
RG                                        RG

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/2012/6140 – FAX (41) 3971-6013
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br